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Bratislava, 16.4.2021 

 Všetkým záujemcom 

    

 
Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 až č. 6 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Pravidelná údržba a opravy mostov a iných 

inžinierskych objektov“ vyhlásenom v Úradnom vestníku EÚ dňa 26.03.2021 pod značkou 

2021/S 060-148344 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 77/2021 zo dňa 29.03.2021 pod 

značkou 16701 – MSP, boli dňa 13.04.2021 doručené nasledovné otázky: 

Otázka č. 2: 

V Článku V ods. 6 návrhu rámcovej dohody je uvedené nasledujúce: „Objednávateľ si 

vyhradzuje právo upraviť a zmeniť rozsah objednaných prác na predmete rámcovej dohody 

podľa jeho potrieb, a to najmä v prípade vzniku mimoriadnej potreby (udalostí).“ 

Z uvedeného znenia nie je zrejmé, v akom rozsahu je objednávateľ oprávnený zmeniť 

objednané práce, teda či je oprávnený zmeniť druh objednaných prác aj nad rámec prác, ktoré 

sú obsahom rámcovej dohody, či je oprávnený zmeniť množstvo objednaných prác, či je 

oprávnený zrušiť časť objednaných prác bez nároku dodávateľa na úhradu preukázateľne 

a účelne vynaložených nákladov. 

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť rozsah oprávnenia objednávateľa na zmenu objednaných 

prác podľa Článku V ods. 6 návrhu rámcovej dohody, hlavne v časti „upraviť a zmeniť“? 

  

Odpoveď č. 2: 

V súlade s článkom V. rámcovej dohody sa bude predmet rámcovej dohody realizovať 

prostredníctvom čiastkových písomných objednávok vystavených v súlade s podmienkami 

uvedenými v rámcovej dohode. V objednávke okrem iných dôležitých údajov určí objednávateľ 

druh a rozsah prác, ktoré sú výlučne predmetom rámcovej dohody. V prípade vzniku 

mimoriadnych udalostí, ktoré objednávateľ nevie vopred predvídať je objednávateľ oprávnený 

pristúpiť k úprave rozsahu ako aj množstva objednaných prác podľa potreby. V prípade, že 

nastane potreba objednávateľa zmeniť rozsah (rozšíriť resp. zúžiť) predmet zákazky, 

objednávateľ bude postupovať v súlade s článkom III. rámcovej dohody. Zároveň si 

dovoľujeme upriamiť pozornosť v tomto článku konkrétne na ods.7 v spojení s ods. 8, 9 a 10 

rámcovej dohody. 

Otázka č. 3: 

Bude mať dodávateľ nárok na úhradu preukázateľne a účelne vynaložených nákladov v prípade 

zúženia rozsahu objednaných prác objednávateľom? 

Odpoveď č. 3: 

Objednávateľ bude postupovať v súlade článkom IV. rámcovej dohody. Dodávateľ je povinný 

svoje práce na predmete rámcovej dohody vyúčtovať objednávateľovi overiteľným spôsobom.  

Opätovne pripomíname, že k zúženiu rozsahu už objednaných prác môže dôjsť len v prípade 

mimoriadnych udalostí, ktoré verejný obstarávateľ nevedel predvídať. Nejde teda o riadny, ale 

mimoriadny inštitút. Verejný obstarávateľ považuje za férové v prípade takejto mimoriadnej 

situácie, nahradiť dodávateľovi overiteľne vynaložené náklady. 
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Otázka č. 4: 

V Článku IX ods. 3 návrhu rámcovej dohody je uvedené nasledujúce: „Objednávateľ má právo 

odmietnuť prevziať predmet rámcovej dohody podľa rámcovej dohody alebo jeho časť, a to až 

do času odstránenia vád dodávateľom. Pre prípad vady predmetu rámcovej dohody, resp. jeho 

časti, sa zmluvné strany dohodli, že objednávateľ má právo požadovať odstránenie vady, ktorú 

dodávateľ vykoná bezodplatne.“ Má objednávateľ právo odmietnuť prevziať predmet rámcovej 

dohody alebo jeho časť, aj keď predmet rámcovej dohody alebo jeho časť bude mať iba drobné 

vady, ktoré nebránia jeho užívaniu? 

Odpoveď č. 4: 

Uvedené platí pri vadách ohrozujúcich prevádzku komunikácie alebo užívania objektov alebo 

vyvolávajúcich nebezpečenstvo vzniku bezprostrednej škody. V prípade drobných vád 

predmetu rámcovej dohody je dodávateľ povinný začať s ich odstraňovaním bez zbytočného 

odkladu po doručení oznámenia vady objednávateľom.  

Otázka č. 5: 

V Článku XVII ods. 2 návrhu rámcovej dohody je uvedené nasledujúce: „Dodávateľ sa 

zaväzuje, že uhradí objednávateľovi v plnej výške škodu, ktorá vznikne objednávateľovi v 

dôsledku prípadného omeškania predmetu rámcovej dohody nedodržaním termínu ukončenia 

predmetu rámcovej dohody zo strany dodávateľa s výnimkou omeškania vplyvom živelnej 

udalosti. Objednávateľ je oprávnený využiť na pokrytie takto vzniknutej škody v prípade jej 

neuhradenia dodávateľom na základe prvej výzvy objednávateľa aj záruku zriadenú 

dodávateľom podľa Článku XVI tejto rámcovej dohody.“ 

Záujemca má za to, že živelnú udalosť možno všeobecne zaradiť pod udalosti tzv. vyššej moci, 

ktoré odôvodňujú oslobodenie dodávateľa spod zodpovednosti za náhradu škody a odôvodňujú 

nároky dodávateľa na predĺženie lehoty plnenia a úhrady dodatočných nákladov. Bude 

dodávateľ zbavený povinnosti na úhradu škody aj v prípade iných udalostí tzv. vyššej moci, 

vrátane epidémie COVID-19 a nadväzujúcich opatrení orgánov verejnej moci? 

Odpoveď č. 5: 

Objednávateľ bude posudzovať konkrétnu situáciu v čase jej aktuálnosti v súvislosti s rizikom 

šírenia vírusu COVID-19 a na to nadväzujúcich prijatých opatrení orgánov štátnej moci.  

Otázka č. 6:  

Bude mať dodávateľ nárok na predĺženie príslušnej lehoty plnenia a úhradu nákladov 

v dôsledku udalosti tzv. vyššej moci, vrátane epidémie COVID-19 a nadväzujúcich opatrení 

orgánov verejnej moci? 

Odpoveď č. 6: 

Odpoveď je obsiahnutá v odpovedi č. 5. 

S pozdravom 

                                                                                                   Mgr. Michal Garaj, v. r. 

                                                                                    vedúci oddelenia verejného obstarávania 


